
自 年 ４ 月 １ 日

至 年 ３ 月 ３１ 日

２０１９年度決算報告書

（平成３１年度）

２０１９

２０２０

　公益社団法人　東洋療法学校協会



公益社団法人東洋療法学校協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 17,342,514 19,022,714 △ 1,680,200

前払費用 951,548 500,913 450,635

流動資産合計 18,294,062 19,523,627 △ 1,229,565

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 734,850 360,000 374,850

公益事業運用資金 67,016,598 66,991,220 25,378

電話加入権 80,300 80,300 0

差入保証金 2,296,080 2,296,080 0

差入保証引当預金 10,000,000 10,000,000 0

特定資産合計 80,127,828 79,727,600 400,228

(2) その他固定資産

証券預け金 0 17,124 △ 17,124

ソフトウェア 0 267,840 △ 267,840

その他固定資産合計 0 284,964 △ 284,964

固定資産合計 80,127,828 80,012,564 115,264

資産合計 98,421,890 99,536,191 △ 1,114,301

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 326,266 712,509 △ 386,243

預り金 385,131 555,858 △ 170,727

未払法人税等 217,300 71,100 146,200

未払消費税等 434,300 654,100 △ 219,800

流動負債合計 1,362,997 1,993,567 △ 630,570

２．固定負債

退職給付引当金 734,850 360,000 374,850

固定負債合計 734,850 360,000 374,850

負債合計 2,097,847 2,353,567 △ 255,720

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 96,324,043 97,182,624 △ 858,581

（うち特定資産への充当額） (79,392,978) (79,367,600) (25,378)

正味財産合計 96,324,043 97,182,624 △ 858,581

負債及び正味財産合計 98,421,890 99,536,191 △ 1,114,301

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在



公益社団法人東洋療法学校協会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 8,552,783 0 8,789,731 0 17,342,514

前払費用 121,455 0 830,093 0 951,548

他会計貸付金 0 16,737,279 0 △ 16,737,279 0

流動資産合計 8,674,238 16,737,279 9,619,824 △ 16,737,279 18,294,062

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 734,850 0 734,850

公益事業運用資金 67,016,598 0 0 0 67,016,598

電話加入権 52,677 15,096 12,527 0 80,300

差入保証金 1,432,754 468,401 394,925 0 2,296,080

差入保証引当預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

特定資産合計 68,502,029 483,497 11,142,302 0 80,127,828

固定資産合計 68,502,029 483,497 11,142,302 0 80,127,828

資産合計 77,176,267 17,220,776 20,762,126 △ 16,737,279 98,421,890

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 326,266 0 326,266

預り金 0 0 385,131 0 385,131

他会計借入金 9,039,646 0 7,697,633 △ 16,737,279 0

未払法人税等 0 0 217,300 0 217,300

未払消費税等 0 0 434,300 0 434,300

流動負債合計 9,039,646 0 9,060,630 △ 16,737,279 1,362,997

２．固定負債

退職給付引当金 433,563 191,060 110,227 0 734,850

固定負債合計 433,563 191,060 110,227 0 734,850

負債合計 9,473,209 191,060 9,170,857 △ 16,737,279 2,097,847

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 67,703,058 17,029,716 11,591,269 0 96,324,043

（うち特定資産への充当額） (68,502,029) (483,497) (10,407,452) (0) (79,392,978)

正味財産合計 67,703,058 17,029,716 11,591,269 0 96,324,043

負債及び正味財産合計 77,176,267 17,220,776 20,762,126 △ 16,737,279 98,421,890

（単位：円）

貸借対照表内訳表
令和 2年 3月31日現在

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



公益社団法人東洋療法学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 246,496 248,779 △ 2,283
特定資産受取利息 246,496 248,779 △ 2,283

受取入会金 0 200,000 △ 200,000
受取入会金 0 200,000 △ 200,000

受取会費 18,032,000 19,232,000 △ 1,200,000
正会員受取会費 17,232,000 18,432,000 △ 1,200,000
賛助会員受取会費 800,000 800,000 0

事業収益 40,169,219 41,660,349 △ 1,491,130
受取監修料 9,434,297 9,534,599 △ 100,302
受取著作料 7,367,414 7,323,043 44,371
受取手数料 3,174,128 3,144,057 30,071
受取出展料 243,200 243,200 0
受取販売収益 1,526,580 1,657,800 △ 131,220
受取試験料 9,614,000 10,363,000 △ 749,000
受取負担金 0 79,450 △ 79,450
受取参加料 4,069,600 4,130,200 △ 60,600
受取受講料 4,740,000 5,185,000 △ 445,000

受取負担金 7,879,800 8,078,600 △ 198,800
セイリン 800,000 800,000 0
会員校 7,079,800 7,278,600 △ 198,800

雑収益 184,816 100,314 84,502
受取利息 316 314 2
雑収益 184,500 100,000 84,500

経常収益計 66,512,331 69,520,042 △ 3,007,711
(2) 経常費用

事業費 57,573,697 57,823,841 △ 250,144
給料手当 14,695,701 14,565,633 130,068
退職給付費用 318,623 306,000 12,623
福利厚生費 2,215,429 2,130,426 85,003
会議費 3,798,098 4,049,969 △ 251,871
旅費交通費 4,014,304 5,218,010 △ 1,203,706
通信運搬費 861,031 1,119,292 △ 258,261
消耗品費 2,200,368 2,625,629 △ 425,261
新聞図書費 56,143 93,980 △ 37,837
印刷製本費 4,184,972 4,191,300 △ 6,328
光熱水料費 202,529 213,450 △ 10,921
賃借料 6,213,212 6,767,949 △ 554,737
支払リース料 1,040,700 1,104,133 △ 63,433
諸謝金 3,764,391 4,144,931 △ 380,540
租税公課 0:00 1,274,919 △ 206,839
支払負担金 0 54,000 △ 54,000
支払助成金 2,750,000 2,700,000 50,000
支払手数料 417,878 486,127 △ 68,249
委託費 9,733,305 6,735,613 2,997,692
雑費 38,933 42,480 △ 3,547

管理費 9,352,251 9,491,460 △ 139,209
役員報酬 200,000 120,000 80,000
給料手当 2,593,358 2,570,405 22,953
退職給付費用 56,227 54,000 2,227
福利厚生費 608,640 588,336 20,304
会議費 517,308 677,145 △ 159,837
慶弔費 205,000 377,000 △ 172,000
旅費交通費 2,227,330 2,495,786 △ 268,456
諸会費 90,500 88,500 2,000
通信運搬費 89,084 135,005 △ 45,921
減価償却費 40,176 160,704 △ 120,528
消耗品費 305,908 176,682 129,226
新聞図書費 9,907 8,820 1,087
印刷製本費 53,465 75,678 △ 22,213
光熱水料費 35,739 37,667 △ 1,928
賃借料 836,919 813,423 23,496
支払リース料 183,652 194,847 △ 11,195
保険料 10,017 7,196 2,821
租税公課 12,880 15,681 △ 2,801
支払手数料 84,066 95,951 △ 11,885
委託費 1,171,488 784,538 386,950
雑費 20,587 14,096 6,491

経常費用計 66,925,948 67,315,301 △ 389,353
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 413,617 2,204,741 △ 2,618,358
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 413,617 2,204,741 △ 2,618,358

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 227,664 0 227,664
経常外費用計 227,664 0 227,664

当期経常外増減額 △ 227,664 0 △ 227,664
税引前当期一般正味財産増減額 △ 641,281 2,204,741 △ 2,846,022
法人税、住民税及び事業税 217,300 71,100 146,200
当期一般正味財産増減額 △ 858,581 2,133,641 △ 2,992,222
一般正味財産期首残高 97,182,624 95,048,983 2,133,641
一般正味財産期末残高 96,324,043 97,182,624 △ 858,581

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 96,324,043 97,182,624 △ 858,581

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで



公益社団法人東洋療法学校協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 246,496 246,496 0 0 0 0 0 0 0 246,496

特定資産受取利息 246,496 246,496 0 0 0 0 0 0 0 246,496

受取会費 3,606,400 3,606,400 0 0 6,852,160 0 6,852,160 7,573,440 0 18,032,000

正会員受取会費 3,446,400 3,446,400 0 0 6,548,160 0 6,548,160 7,237,440 0 17,232,000

賛助会員受取会費 160,000 160,000 0 0 304,000 0 304,000 336,000 0 800,000

事業収益 13,351,243 13,351,243 16,801,711 9,614,000 0 0 26,415,711 402,265 0 40,169,219

受取監修料 0 0 9,434,297 0 0 0 9,434,297 0 0 9,434,297

受取著作料 0 0 7,367,414 0 0 0 7,367,414 0 0 7,367,414

受取手数料 2,771,863 2,771,863 0 0 0 0 0 402,265 0 3,174,128

受取出展料 243,200 243,200 0 0 0 0 0 0 0 243,200

受取販売収益 1,526,580 1,526,580 0 0 0 0 0 0 0 1,526,580

受取試験料 0 0 0 9,614,000 0 0 9,614,000 0 0 9,614,000

受取参加料 4,069,600 4,069,600 0 0 0 0 0 0 0 4,069,600

受取受講料 4,740,000 4,740,000 0 0 0 0 0 0 0 4,740,000

受取負担金 7,079,800 7,079,800 0 0 800,000 0 800,000 0 0 7,879,800

セイリン 0 0 0 0 800,000 0 800,000 0 0 800,000

会員校 7,079,800 7,079,800 0 0 0 0 0 0 0 7,079,800

雑収益 84,627 84,627 100,000 32 0 0 100,032 157 0 184,816

受取利息 127 127 0 32 0 0 32 157 0 316

雑収益 84,500 84,500 100,000 0 0 0 100,000 0 0 184,500

経常収益計 24,368,566 24,368,566 16,901,711 9,614,032 7,652,160 0 34,167,903 7,975,862 0 66,512,331

(2) 経常費用

事業費 38,010,119 38,010,119 2,263,886 6,777,319 10,522,373 0 19,563,578 0 0 57,573,697

給料手当 10,200,550 10,200,550 864,452 172,888 3,457,811 0 4,495,151 0 0 14,695,701

退職給付費用 221,163 221,163 18,742 3,748 74,970 0 97,460 0 0 318,623

福利厚生費 1,537,772 1,537,772 130,318 26,063 521,276 0 677,657 0 0 2,215,429

会議費 3,522,067 3,522,067 20,252 19,323 236,456 0 276,031 0 0 3,798,098

旅費交通費 3,634,419 3,634,419 306,443 57,688 15,754 0 379,885 0 0 4,014,304

通信運搬費 551,263 551,263 24,171 19,114 266,483 0 309,768 0 0 861,031

消耗品費 1,258,046 1,258,046 58,235 12,261 871,826 0 942,322 0 0 2,200,368

新聞図書費 38,971 38,971 3,302 660 13,210 0 17,172 0 0 56,143

印刷製本費 2,914,404 2,914,404 1,801 360 1,268,407 0 1,270,568 0 0 4,184,972

光熱水料費 140,581 140,581 11,913 2,382 47,653 0 61,948 0 0 202,529

賃借料 4,742,954 4,742,954 278,972 75,393 1,115,893 0 1,470,258 0 0 6,213,212

支払リース料 722,370 722,370 61,217 12,243 244,870 0 318,330 0 0 1,040,700

諸謝金 3,764,391 3,764,391 0 0 0 0 0 0 0 3,764,391

租税公課 354,900 354,900 454,597 258,583 0 0 713,180 0 0 1,068,080

支払助成金 2,750,000 2,750,000 0 0 0 0 0 0 0 2,750,000

支払手数料 314,501 314,501 18,393 4,228 80,756 0 103,377 0 0 417,878

委託費 1,312,831 1,312,831 9,156 6,112,001 2,299,317 0 8,420,474 0 0 9,733,305

雑費 28,936 28,936 1,922 384 7,691 0 9,997 0 0 38,933

管理費 9,352,251 0 9,352,251

役員報酬 200,000 0 200,000

給料手当 2,593,358 0 2,593,358

退職給付費用 56,227 0 56,227

福利厚生費 608,640 0 608,640

会議費 517,308 0 517,308

慶弔費 205,000 0 205,000

旅費交通費 2,227,330 0 2,227,330

諸会費 90,500 0 90,500

通信運搬費 89,084 0 89,084

減価償却費 40,176 0 40,176

消耗品費 305,908 0 305,908

新聞図書費 9,907 0 9,907

印刷製本費 53,465 0 53,465

光熱水料費 35,739 0 35,739

賃借料 836,919 0 836,919

支払リース料 183,652 0 183,652

保険料 10,017 0 10,017

租税公課 12,880 0 12,880

支払手数料 84,066 0 84,066

委託費 1,171,488 0 1,171,488

雑費 20,587 0 20,587

経常費用計 38,010,119 38,010,119 2,263,886 6,777,319 10,522,373 0 19,563,578 9,352,251 0 66,925,948

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,641,553 △ 13,641,553 14,637,825 2,836,713 △ 2,870,213 0 14,604,325 △ 1,376,389 0 △ 413,617

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 13,641,553 △ 13,641,553 14,637,825 2,836,713 △ 2,870,213 0 14,604,325 △ 1,376,389 0 △ 413,617

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 227,664 0 227,664

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 227,664 0 227,664

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 △ 227,664 0 △ 227,664

他会計振替前当期一般正味財産増減額△ 13,641,553 △ 13,641,553 14,637,825 2,836,713 △ 2,870,213 0 14,604,325 △ 1,604,053 0 △ 641,281

他会計振替額 13,641,553 13,641,553 △ 13,641,553 0 0 0 △ 13,641,553 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 0 0 996,272 2,836,713 △ 2,870,213 0 962,772 △ 1,604,053 0 △ 641,281

法人税、住民税及び事業税 0 0 147,300 0 0 0 147,300 70,000 0 217,300

当期一般正味財産増減額 0 0 848,972 2,836,713 △ 2,870,213 0 815,472 △ 1,674,053 0 △ 858,581

一般正味財産期首残高 67,703,058 67,703,058 49,958,533 10,192,605 △ 1,062,418 △ 42,874,476 16,214,244 13,265,322 0 97,182,624

一般正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 50,807,505 13,029,318 △ 3,932,631 △ 42,874,476 17,029,716 11,591,269 0 96,324,043

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 50,807,505 13,029,318 △ 3,932,631 △ 42,874,476 17,029,716 11,591,269 0 96,324,043

会員相互扶助 共通 小計
法人会計 内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

普及啓発 小計

収益事業等会計

教科書 模擬試験



種類及び銘柄

埼玉県平成27年度第2回彩の国みらい債 2,097,354

第33回兵庫県民債 2,098,412

埼玉県第8回埼玉の川・愛県債 1,999,328

大阪市平成27年度第1回みおつくし債 999,236

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後債 6,738,200

合　　　　計

(0)

(0)

2,296,080

10,000,000

(734,850)

(0) (67,016,598) (0)

80,300

10,000,000

2,296,080

734,850

67,016,598

80,127,828

(単位：円) 

(0)

(0)

374,850

0

2,825,378

0

0

(2,296,080)

(80,300)

0

0

2,800,000

0

0

(0) (0)

2,098,824

1,999,690

999,336

7,000,000

14,196,674 13,932,530 △ 264,144

2,098,824

△ 362

△ 100

△ 261,800

△ 412

△ 1,470

合　　　　　　計 80,127,828 (0) (79,392,978) (734,850)

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

帳簿価額

電話加入権

差入保証金

差入保証引当預金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

小　　　　　　計 80,127,828 (0) (79,392,978) (734,850)

時　価 評価損益

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

2,296,080

80,127,828

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

80,300

66,991,220

公益事業運用資金

退職給付引当資産

小　　　　　　計 79,727,600 3,200,228 2,800,000

合　　　　　　計 79,727,600 3,200,228 2,800,000

  (3)  引当金の計上基準

　　 　 退職給付引当金

   　　 職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

  (4)  リース取引関係

当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

特定資産

67,016,598

80,300

734,850

差入保証金

差入保証引当預金

公益事業運用資金

電話加入権

特定資産

退職給付引当資産 360,000

財務諸表に対する注記

公益社団法人東洋療法学校協会

１．重要な会計方針

　(1)  有価証券の評価基準及び評価方法

　　 　 満期保有目的の債券・・・原価法によっている。

  (2)  固定資産の減価償却方法

　 　　 無形固定資産・・・定額法を採用している。

　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高

    　　リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、

　 　　 通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。

  (5)  消費税等の会計処理



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 0
預金 普通預金 17,342,514

  三菱UFJ銀行 運転資金として 6,702,397
　新橋駅前支店
  りそな銀行 運転資金として 2,087,334
　芝支店
  三菱UFJ銀行 運転資金として 8,552,783
　新橋駅前支店

前払費用 951,548
家賃前払分 事務所家賃 473,566
ＡＩＵ損害保険㈱ 企業財産保険 10,447
ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ ﾚﾝﾀﾙｻｰﾊﾞｰ、ﾄﾞﾒｲﾝ維持費 346,080
学術大会 翌年度学術大会費用前払分 121,455

18,294,062

(固定資産)
  特定資産

退職給付引当資産 734,850
三菱UFJ銀行 退職金の支払いに備えるための預金 734,850
新橋駅前支店

公益事業運用資金 67,016,598
埼玉県公債 公益目的保有財産であり、運用益を 2,098,824

公益目的事業に使用している。
兵庫県公債 公益目的保有財産であり、運用益を 2,098,824

公益目的事業に使用している。
埼玉県公債 公益目的保有財産であり、運用益を 1,999,690

公益目的事業に使用している。
大阪市公債 公益目的保有財産であり、運用益を 999,336

公益目的事業に使用している。
ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後FR 公益目的保有財産であり、運用益を 7,000,000

公益目的事業に使用している。
大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を 15,000,000
ビシャモン支店 公益目的事業に使用している。
大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を 15,000,000
ビシャモン支店 公益目的事業に使用している。
大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を 20,000,000
ビシャモン支店 公益目的事業に使用している。
野村証券 証券預け金 2,819,924

電話加入権 NTT 共有財産であり、うち65.6％は公益目的 80,300
保有財産として公1事業の用に供し、
15.6％は管理運営の用に供している。

差入保証金 事務所保証金 共有財産であり、うち62.4％は公益目的 2,296,080
保有財産として公1事業の用に供し、
15.6％は管理運営の用に供している。

差入保証引当預金 10,000,000
りそな銀行 差入保証金の引当資産として管理している。 10,000,000
芝支店

80,127,828

98,421,890

(流動負債)
未払金 326,266

大塚商会 複合機保守料他 122,472
NTTﾌｧｲﾅﾝｽ 電話・FAX料金 79,819
鈴木ｴｽﾃｰﾄｻｰﾋﾞｽ 清掃代 30,800
堀井公認会計士事務所 税理士顧問料 69,300
ﾔﾏﾄ運輸 運送料 12,815
その他 その他 11,060

預り金 385,131
税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預かり 153,691
市区町村 職員等から徴収した住民税の預かり 224,300
専門学校 専門学校等から徴収した保有証申請の預かり 7,140

未払法人税等 税務署 当年度法人税等未払額 217,300
未払消費税等 税務署 当年度消費税未払額 434,300

1,362,997

(固定負債)
退職給付引当金 職員 退職金の支払いに備えるための引当金 734,850

734,850

2,097,847

96,324,043

  流動資産合計

財産目録

令和 2年 3月31日現在

公益社団法人東洋療法学校協会

貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計


